
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

31ee430384824cf4cc76631046e488eda123f3ad74f420c6ad920c8123df84b9

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 

  

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr. 352 

din 3 septembrie 2018 

privind acordarea unui mandat reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acționarilor la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive  nr. 62871/29.08.2018, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Comisiei pentru constituirea Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local, înregistrat cu nr. 62872/29.08.2018, 

 În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (4) lit. h), art. 3, art. 10 alin. (4),  alin. (5), art. 

22 alin. (4), art. 30 alin. (5), art. 33 alin. (1) și ale art. 48 alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,   

Având în vedere Hotărârea nr. 2/31.07.2018 a Adunării Generale a Asociaţilor a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad și cu respectarea art. 32 

alin. (1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

 Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 156/2018 privind 

constituirea Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) - (4), art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), e), alin. (6) 

lit. a) pct. 14,  alin. (9), art. 45 alin. (2) lit. f) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E   

 

Art. 1. Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, prin încheierea Actului Adițional nr. 1/2018, 

conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad, prin încheierea Actului Adițional nr. 1/2018, conform Anexei 2, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. (1) Se mandatează reprezentantul UAT Municipiul Arad, Dl Falcă Gheorghe, 

Primar al Municipiului Arad, în calitate de președinte al Adunării Generale a Asociaților, să 

voteze în favoarea adoptării Actelor Adiţionale la Actul constitutiv, respectiv Statutului 

Asociaţiei, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, Actul 

Adiţional nr. 1/2018 la Actul Constitutiv şi Actul Adițional nr. 1 la Statut și să exercite în 

numele și pe seama Municipiului Arad atribuțiile specifice mandatului de reprezentare în 

cadrul Adunării Generale a Asociaţilor. 

(2) În cazul absenței domnului Gheorghe Falcă,  Primarul Municipiului Arad sau  în 

situația imposibilității exercitării mandatului, atribuțiile de reprezentare a Unității 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 



Intercomunitară de Transport Public Arad vor fi îndeplinite de unul din înlocuitorii de drept ai 

Primarului, desemnați,  în condițiile legii,  dl. viceprimar Călin Laurențiu Bibarț, sau, după 

caz, dl. viceprimar Bognar Levente Grigorie.   

Art. 4. Se împuternicește doamna Antonina Bulboacă, consilier juridic în cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad,  să îndeplinească procedurile 
prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor la Registrul asociaţilor şi fundaţiilor aflat 
la Grefa Judecătoriei Arad. 

Art. 5. Art. 6 alin. (2) din Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local 

Arad se modifică și va avea următorul conținut: În cazul absenței domnului Gheorghe Falcă,  

Primarul Municipiului Arad sau  în situația imposibilității exercitării mandatului, atribuțiile 

de reprezentare a Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad vor fi îndeplinite de unul 

din înlocuitorii de drept ai Primarului, desemnați, în condițiile legii,  dl. viceprimar Călin 

Laurențiu Bibarț,  sau, după caz, dl. viceprimar Bognar Levente Grigorie.   

Art. 6. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad și se comunică celor interesați prin grija Serviciului 
Administrație Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Red./Dact. SML/SML Verif. S. F. 
1 ex.  Comisiapentru constituirea Asociației de  

Dezvoltare Intercomunitarăde Transport Public Local 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 3.09.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



Anexa 1 la Hotărârea nr. 352/3.09.2018  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 1/2018 

 la ACTUL CONSTITUTIV al ASOCIAŢIEI  DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ  

DE TRANSPORT PUBLIC ARAD 

 

 

    Asociaţii: 

    1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, Str. Corneliu Coposu nr. 

22, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Cionca, în calitate de preşedinte al 

Consiliului Judeţean Arad, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Arad nr. 137 din 23.04.2018; 

    2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluţiei, nr. 75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Gheorghe Falcă, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 156 din 20.04.2018; 

    3. Comuna Săvârșin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârșin, cu sediul în comuna 

Săvârșin, Strada Principală, nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentat de Ioan Vodicean, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Săvârșin  nr. 19 din 09.05.2018; 

    4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în Ghioroc str. 

Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentat de Corneliu Popi-Morodan, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Ghioroc nr. 49 din 18.04.2018; 

au hotărât modificarea actului constitutiv al Asociației după cum urmează: 

 

I. Alineatele (1) și (2) ale  pct. VII. Primele organe de conducere, administrare şi 

control se modifică și vor avea următorul conținut:  

 

  ” (1) Conducerea Asociaţiei 

a) Adunarea generală este organul de conducere al Asociaţiei, format din toţi 

reprezentanţii asociaţilor, desemnaţi prin hotărâre a autorităţilor deliberative ale acestora. 

b) Sunt numiţi în calitate de membri ai adunării generale:  

- domnul Cionca Iustin, numit de Consiliul Judeţean Arad; 

- domnul Falcă Gheorghe, numit de Consiliul Local al Municipiului Arad; 

- domnul Vodicean Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Săvârșin; 

- domnul Popi-Morodan Corneliu, numit de Consiliul Local al Comunei Ghioroc.  

c) Adunarea generală alege dintre membrii săi preşedintele Asociaţiei, care are 

atribuţiile prevăzute în statutul Asociaţiei şi care reprezintă Asociaţia în raporturile cu terţii, 

cu excepţia situaţiilor în care se prevede expres altfel. 

 

   (2) Administrarea Asociaţiei 

a) Consiliul director este organul executiv de conducere al Asociaţiei, format din 

preşedintele Asociaţiei şi încă 2 (doi) membri numiţi de adunarea generală pe o perioada de 4 

ani. Componenţa consiliului director va asigura cât mai bine reprezentativitatea în cadrul 

acestui organ a tuturor membrilor Asociaţiei, utilizând principiul reprezentării prin rotaţie. 

b) Sunt numiţi în calitate de membri ai consiliului director: 

- domnul Falcă Gheorghe, președinte; 

- domnul Cionca Iustin, membru; 

- domnul Popi-Morodan Corneliu, membru.” 

 



II.   Celelalte prevederi ale Actului constitutiv rămân neschimbate. 

 

III. Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a  modificărilor Actului Constitutiv al 

Asociației, prin Actul Adițional nr. 1/2018, la Registrul asociațiilor și fundațiilor de pe lângă 

grefa Judecătoriei Arad, se împuterniceşte dna Bulboacă Antonina, cetăţean român, domiciliat 

în Arad, Str. Alba Iulia, nr. 14, Bl. 577, ap. 15, titular al C.I., seria AR nr. 823150, eliberată de 

SCLEP Arad la data de 18.07.2017. 

 

IV. Prezentul act adițional a fost redactat în 5 (cinci) exemplare originale, azi, data 

autentificării. 

 

 

 

    ASOCIAŢII: 

 

 

 

Judeţul Arad, 

prin Preşedintele Consiliului Judeţean Arad  

Iustin Cionca 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

 

 

 

Municipiul Arad, 

prin Primar Gheorghe Falcă 

[semnătura şi ştampila] 

 

  

Comuna Săvârșin 

prin Primar Ioan Vodicean  

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Ghioroc, 

prin Primar Corneliu Popi-Morodan  

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 2 la Hotărârea nr. 352/3.09.2018 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 1/2018 

 la STATUTUL ASOCIAŢIEI  DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  

DE TRANSPORT PUBLIC ARAD 

 

    Asociaţii: 

    1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, Str. Corneliu Coposu nr. 

22, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Cionca, în calitate de preşedinte al 

Consiliului Judeţean Arad, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Arad nr. 137 din 23.04.2018; 

    2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluţiei, nr. 75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Gheorghe Falcă, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 156 din 20.04.2018; 

    3. Comuna Săvârșin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârșin, cu sediul în comuna 

Săvârșin, Strada Principală, nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentat de Ioan Vodicean, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Săvârșin  nr. 19 din 09.05.2018; 

    4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în Ghioroc str. 

Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentat de Corneliu Popi-Morodan , în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Ghioroc nr. 49 din 18.04.2018; 

au hotărât modificarea STATUTULUI Asociației după cum urmează: 

 

I. Alineatul (4) al art. 16 se modifică și va avea următorul conținut: 

”(4) Adunarea generală a Asociației adoptă, de asemenea, orice hotărâri în 

exercitarea drepturilor speciale de informare și de control asupra operatorului, acordate 

asociației conform art. 17, alin. (2) pct. I din prezentul Statut. ” 

 

II. Alineatul (2) al art. 17 se modifică și va avea următorul conținut:  

   ”(2) În legătură cu acestea, asociaţii convin: 

 

I. În cazul gestiunii delegate prin atribuire directă: 

1. Asociaţia va fi consultată cu privire la propunerile de modificare a actului 

constitutiv al operatorului înainte de aprobarea acestora. Autorităţile deliberative ale 

asociaţilor care sunt în acelaşi timp şi acţionari/asociaţi ai operatorului vor respecta avizul 

Asociaţiei. 

2. În aplicarea prevederilor art. 28 alin. (2^1) lit. a) din Legea nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în vederea exercitării de către 

Asociaţie a controlului direct şi a influenţei dominante asupra deciziilor strategice şi/sau 

semnificative ale operatorului, asociaţii care sunt acţionari/asociaţi ai operatorului acordă 

Asociaţiei, potrivit prezentului statut, dreptul de a: 

a) propune lista de persoane din rândul cărora adunarea generală a operatorului are dreptul 

să numească membrii consiliului de administraţie al operatorului; 

b) propune revocarea membrilor consiliului de administraţie al operatorului; 

c) propune introducerea unei acţiuni în justiţie împotriva membrilor consiliului de 

administraţie al operatorului pentru prejudiciile aduse acestuia; 

d) acorda avizul conform asupra regulamentului de organizare şi funcţionare al operatorului 

înainte de aprobarea acestuia de către consiliul de administraţie al societăţii; 



e) acorda avizul conform asupra programului de activitate şi strategiei propuse de consiliul 

de administraţie al societăţii înainte de aprobarea acestora de către adunarea generală a 

operatorului; 

f) acorda avizul conform asupra propunerii de înfiinţare de filiale; 

g) acorda avizul conform asupra constituirii altor fonduri decât fondul de rezervă prevăzut de 

legea societăţilor comerciale şi a celor prevăzute în contractul de delegare, asupra destinaţiei 

şi cuantumului acestora, necesar pentru ca adunarea generală a Operatorului să poată lua o 

hotărâre în acest domeniu; 

h) fi informată, în aceeaşi măsură ca oricare acţionar/asociat al operatorului, despre 

activitatea acestuia. 

3. Asociația exercită atribuțiile de autoritate tutelară în relația cu operatorul regional, 

în numele și pe seama unităților administrativ teritoriale asociate, în baza unui mandat 

special acordat reprezentanților acestora. 

 

II. În cazul gestiunii delegate atribuită prin procedură competitivă: 

 

1. Gestiunea delegată prin procedură competitivă se realizează prin intermediul unor 

operatori de drept privat, care pot fi: 

a) societăţi reglementate de Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, cu capital social privat; 

b) societăţi reglementate de Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, cu capital social mixt. 

2. Societăţile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, cu capital social integral public pot participa la procedurile de 

atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciilor de utilităţi publice în zona 

teritorială de competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale care exercită o influenţă 

dominantă asupra acestora sau în afara acestei zone dacă operatorul nu are încheiat un alt 

contract de delegare a gestiunii atribuit direct, conform art. 28 din Legea nr. 51/2006, cu 

modificările și completările ulterioare. 

3. Operatorii care îşi desfăşoară activitatea în modalitatea gestiunii delegate 

furnizează/prestează serviciile de utilităţi publice prin exploatarea şi administrarea 

infrastructurii tehnico-edilitare aferente acestora, în baza contractului de delegare a gestiunii 

serviciului, precum şi în baza licenţei eliberate de autoritatea de reglementare competentă, în 

condiţiile legii speciale. 

4. În cazul procedurii competitive, Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de 

utilităţi publice poate fi: 

a) contract de concesiune de servicii; 

b) contract de achiziţie publică de servicii. 

5. În acest caz, procedura de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii se 

stabileşte, după caz, în baza prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, Legii 

nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale şi Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări 

şi concesiunile de servicii. 

6. Organizarea şi desfăşurarea procedurilor de atribuire a contractului de delegare a 

gestiunii pentru serviciile de utilităţi publice se fac în baza unei documentaţii de atribuire 

elaborate de către asociație, după caz, în conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 98/2016, Legii 

nr. 99/2016 şi Legii nr. 100/2016. 

7. Criteriile principale pentru atribuirea contractelor de delegare a gestiunii 

serviciului prin procedură competitivă vor cuprinde: existenţa garanţiilor profesionale şi 

financiare ale operatorilor, precum şi indicatorii de performanţă şi nivelul tarifelor aplicate 

privind furnizarea/prestarea serviciului în condiţii de calitate şi cantitate corespunzătoare 

constituie. 

8. Documentaţia de atribuire se elaborează în cadrul asociaţiei  și va cuprinde toate 

informaţiile necesare pentru a asigura ofertantului o informare completă, corectă şi explicită 

cu privire la modul de organizare, desfăşurare şi aplicare a procedurii de atribuire a 



contractului de delegare a gestiunii şi include în mod obligatoriu proiectul contractului de 

delegare a gestiunii şi anexele obligatorii la acestea, prevăzute de legislația în vigoare.  

9. După elaborare, documentația de atribuire se supune avizării autorităţilor 

deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale membre şi se aprobă de adunarea generală 

a asociaţiei, în calitatea acesteia de organ deliberativ, în baza mandatului primit. 

10. În cazul gestiunii delegate prin procedură competitivă, asociația păstrează, în 

conformitate cu competenţele ce-i revin, potrivit legii, prerogativele şi răspunderile privind 

adoptarea politicilor şi strategiilor de dezvoltare a serviciilor, respectiv a programelor de 

dezvoltare a sistemelor de utilităţi publice, precum şi obligaţia de a urmări, de a controla şi 

de a supraveghea modul în care se realizează serviciile de utilităţi publice, respectiv: 

a) modul de respectare şi de îndeplinire a obligaţiilor contractuale asumate de operatori, 

inclusiv în relaţia cu utilizatorii; 

b) calitatea serviciilor furnizate/prestate; 

c) indicatorii de performanţă ai serviciilor furnizate/prestate; 

d) modul de administrare, exploatare, conservare şi menţinere în funcţiune, dezvoltare sau 

modernizare a sistemelor de utilităţi publice; 

e) modul de formare, stabilire, modificare şi ajustare a preţurilor şi tarifelor pentru serviciile 

de utilităţi publice. 

11. În vederea încheierii contractului/contractelor de delegare a gestiunii asociaţia de 

dezvoltare intercomunitară va asigura elaborarea şi va aproba, în termen de 6 luni de la 

luarea deciziei privind delegarea gestiunii serviciilor ori de la primirea unei propuneri 

formulate de un investitor interesat, un studiu de oportunitate pentru fundamentarea şi 

stabilirea soluţiilor optime de delegare a gestiunii serviciilor, precum şi documentaţia de 

atribuire a contractului de delegare a gestiunii.” 

 

III.Art. 17 se suplimentează cu alin. (3) care va avea următorul conținut: 

”(3) Strategia de dezvoltare 

    1) Asociaţia va asigura elaborarea şi aprobarea strategiei de dezvoltare a Serviciului. 

Pe baza strategiei de dezvoltare vor fi stabilite investiţiile necesare atingerii obiectivelor 

prevăzute de această strategie şi prioritizarea acestora, precum şi planul de implementare şi 

analiza macrosuportabilităţii. Planurile de investiţii vor fi actualizate periodic ţinând seama 

de strategia de dezvoltare; 

    2) sursele de finanţare a investiţiilor pot fi fonduri nerambursabile acordate de Uniunea 

Europeană sau de instituţii financiare, fonduri de la bugetul de stat, de la bugetele locale ale 

asociaţilor, fondurile proprii sau atrase ale operatorului/operatorilor; 

    3) listele de investiţii prioritare şi planurile de finanţare a acestora vor fi discutate în 

şedinţele adunării generale a Asociaţiei şi aprobate de autorităţile deliberative ale asociaţilor 

beneficiari ai investiţiilor (proprietarii bunurilor rezultate în urma investiţiilor), precum şi ale 

asociaţilor deserviţi de bunurile rezultate în urma investiţiilor. În funcţie de investiţiile la care 

se referă, listele de investiţii prioritare şi planurile de finanţare vor fi anexate şi vor face parte 

integrantă din contractele de delegare corespunzătoare; 

    4) studiile de fezabilitate aferente listelor de investiţii vor fi supuse avizului Asociaţiei 

înainte de a fi aprobate de autorităţile deliberative ale asociaţilor beneficiari ai investiţiilor 

(proprietarii bunurilor rezultate în urma investiţiilor); 

    5) în funcţie de specificul Serviciului, de activităţile componente ale acestuia aflate sub 

responsabilitatea fiecărui asociat şi de strategia de dezvoltare, gestiunea Serviciului, respectiv 

a activităţilor componente ale Serviciului, după caz, precum şi concesiunea sistemelor de 

utilităţi publice aferente Serviciului/activităţilor componente ale Serviciului vor fi încredinţate 

unuia sau mai multor operatori în baza unui/unor contract/contracte de delegare; 

    6) contractul/contractele de delegare a gestiunii Serviciului/activităţilor componente ale 

Serviciului va/vor fi atribuite conform prevederilor legale în vigoare şi va/vor fi încheiat(e) cu 

operatorul de către Asociaţie, în numele şi pe seama asociaţilor/acelor asociaţi care deleagă 

împreună prin acelaşi contract de delegare activităţile componente ale Serviciului aflate sub 

responsabilitatea acestora; 



    7) operatorul va fi responsabil de implementarea programelor de investiţii stabilite prin 

contractul/contractele de delegare, va întreţine, va moderniza, va reabilita şi va extinde 

infrastructura concesionată şi va gestiona Serviciul/activităţile componente ale Serviciului pe 

riscul şi răspunderea sa, conform clauzelor contractului de delegare; 

    8) Asociaţia va monitoriza îndeplinirea de către operator(i) a obligaţiilor care îi/le 

incumbă în temeiul contractului de delegare; 

    9) Asociaţia va exercita, în numele şi pe seama asociaţilor, drepturile şi obligaţiile pe 

care aceştia le au în calitate de delegatar, conform prevederilor prezentului statut.” 

 

IV. Alineatul (1) al art. 21 se modifică și va avea următorul conținut: 

” (1) Hotărârile Adunării generale luate în exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 16 

alin. (2) lit. h) – k) și art. 16 alin. (3) lit. a) – l) nu pot fi votate de reprezentanții asociaților în 

adunarea generală a asociației decât în baza unui mandat special, acordat expres, în 

prealabil, prin hotărâri ale autorităților deliberative ale asociaților ai căror reprezentanți 

sunt.” 

 

V. Celelalte prevederi ale Statutului rămân neschimbate. 

 

VI. Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a  modificărilor Statutului Asociației prin 

Actul Adițional nr. 1/2018, la Registrul asociațiilor și fundațiilor de pe lângă grefa Judecătoriei 

Arad, se împuterniceşte dna Bulboacă Antonina, cetăţean român, domiciliat în Arad, Str. Alba 

Iulia, nr. 14, Bl. 577, ap. 15, titular al C.I., seria AR nr. 823150, eliberată de SCLEP Arad la 

data de 18.07.2017. 

 

VII. Prezentul act adițional a fost redactat în 5 (cinci) exemplare originale, azi, data 

autentificării. 

 

 

    ASOCIAŢII: 

 

Judeţul Arad, 

prin Preşedintele Consiliului Judeţean Arad  

Iustin Cionca 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Municipiul Arad, 

prin Primar, Gheorghe Falcă 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Săvârșin 

prin primar Ioan Vodicean  

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Ghioroc, 

prin Primar, Corneliu Popi-Morodan  

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr. 306/30.08.2018  

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

din _________________2018 

privind acordarea unui mandat reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acționarilor la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad 

 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive  nr. 62871/29.08.2018, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Comisiei pentru constituirea Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local, înregistrat cu nr. 62872/29.08.2018, 

 În conformitate cu prevederile art. 1, alin. (4), lit. h), art. 3, art. 10, alin. (4),  alin. (5), 

art. 22, alin. (4), art. 30, alin. (5), art. 33, alin. (1) și ale art. 48, alin. (1) din Legea nr. 51/2006 

a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,   

Având în vedere Hotărârea nr. 2/ 31.07.2018 a Adunării Generale a Asociaţilor a 

Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad și cu respectarea art. 32 

alin. (1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad; 

 Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 156/2018 privind 

constituirea Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

În temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) - (4), art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), e),  alin. 

(6) lit. a) pct. 14,  alin. (9), art. 45 alin. (2) lit. f) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 

215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E   

 

Art.1. Se aprobă modificarea Actului Constitutiv al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, prin încheierea Actului Adițional nr. 1/2018, 

conform Anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad, prin încheierea Actului Adițional nr. 1/2018, conform Anexei 2, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. (1) Se mandatează reprezentantul UAT Municipiul Arad, Dl Falcă Gheorghe, 

Primar al Municipiului Arad, în calitate de președinte al Adunării Generale a Asociaților, să 

voteze în favoarea adoptării Actelor Adiţionale la Actul constitutiv, respectiv Statutului 

Asociaţiei, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Arad, Actul 

Adiţional nr. 1/2018 la Actul Constitutiv şi Actul Adițional nr. 1 la Statut și să exercite în 

numele și pe seama Municipiului Arad atribuțiile specifice mandatului de reprezentare în 

cadrul Adunării Generale a Asociaţilor. 

(2) În cazul absenței domnului Gheorghe Falcă,  Primarul Municipiului Arad sau  în 

situația imposibilității exercitării mandatului, atribuțiile de reprezentare a Unității 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad vor fi îndeplinite de unul din înlocuitorii de drept ai 

Primarului, desemnați,  în condițiile legii,  dl. viceprimar Călin Laurențiu Bibarț, sau, după 

caz, dl. viceprimar Bognar Levente Grigorie.   

 



Art. 4. Se împuternicește doamna Antonina Bulboacă, consilier juridic în cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad,  să îndeplinească procedurile 
prevăzute de lege pentru înregistrarea modificărilor la Registrul asociaţilor şi fundaţiilor aflat 
la Grefa Judecătoriei Arad. 

 

Art. 5. Art. 6 alin. (2) din Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad privind constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local 

Arad se modifică și va avea următorul conținut: În cazul absenței domnului Gheorghe Falcă,  

Primarul Municipiului Arad sau  în situația imposibilității exercitării mandatului, atribuțiile 

de reprezentare a Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad vor fi îndeplinite de unul 

din înlocuitorii de drept ai Primarului, desemnați,  în condițiile legii,  dl. viceprimar Călin 

Laurențiu Bibarț,  sau, după caz, dl. viceprimar Bognar Levente Grigorie.   

 
Art. 6. Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire de către Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad și se comunică celor interesați prin grija Serviciului 
Administrație Publică Locală. 
 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
STLAAE 

Red./Dact. Liliana Florea                                                                                               Cod PMA-S4-
01 



Anexa 1 la Hotărârea nr. ________/__________  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 1/2018 

 la ACTUL CONSTITUTIV al ASOCIAŢIEI  DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ  

DE TRANSPORT PUBLIC ARAD 

 

 

    Asociaţii: 

    1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, Str. Corneliu Coposu nr. 

22, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Cionca, în calitate de preşedinte al 

Consiliului Judeţean Arad, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Arad nr. 137 din 23.04.2018; 

    2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluţiei, nr. 75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Falcă Gheorghe, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 156 din 20.04.2018; 

    3. Comuna Săvârșin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârșin, cu sediul în comuna 

Săvârșin, Strada Principală, nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentat de Vodicean Ioan, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Săvârșin  nr. 19 din 09.05.2018; 

    4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în Ghioroc str. 

Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentat de Popi-Morodan Corneliu, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Ghioroc nr. 49 din 18.04.2018; 

au hotărât modificarea actului constitutiv al Asociației după cum urmează: 

 

I. Alineatele (1) și (2) ale  pct. VII. Primele organe de conducere, administrare şi 

control se modifică și vor avea următorul conținut:  

 

  ” (1) Conducerea Asociaţiei 

a)Adunarea generală este organul de conducere al Asociaţiei, format din toţi 

reprezentanţii asociaţilor, desemnaţi prin hotărâre a autorităţilor deliberative ale acestora. 

b) Sunt numiţi în calitate de membri ai adunării generale:  

- domnul Iustin Cionca, numit de Consiliul Judeţean Arad; 

- domnul Gheorghe Falcă, numit de Consiliul Local al Municipiului Arad; 

- domnul Vodicean Ioan, numit de Consiliul Local al Comunei Săvârșin; 

- domnul Popi-Morodan Corneliu, numit de Consiliul Local al Comunei Ghioroc.  

c) Adunarea generală alege dintre membrii săi preşedintele Asociaţiei, care are 

atribuţiile prevăzute în statutul Asociaţiei şi care reprezintă Asociaţia în raporturile cu terţii, 

cu excepţia situaţiilor în care se prevede expres altfel. 

 

   (2) Administrarea Asociaţiei 

a) Consiliul director este organul executiv de conducere al Asociaţiei, format din 

preşedintele Asociaţiei şi încă 2 (doi) membri numiţi de adunarea generală pe o perioada de 4 

ani. Componenţa consiliului director va asigura cât mai bine reprezentativitatea în cadrul 

acestui organ a tuturor membrilor Asociaţiei, utilizând principiul reprezentării prin rotaţie. 

b) Sunt numiţi în calitate de membri ai consiliului director: 

- domnul Gheorghe Falcă, președinte; 

- domnul Iustin Cionca, membru; 

- domnul Popi-Morodan Corneliu, membru.” 

 



II.   Celelalte prevederi ale Actului constitutiv rămân neschimbate. 

 

III. Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a  modificărilor Actului Constitutiv al 

Asociației, prin Actul Adițional nr. 1/2018, la Registrul asociațiilor și fundațiilor de pe lângă 

grefa Judecătoriei Arad, se împuterniceşte dna Bulboacă Antonina, cetăţean român, domiciliat 

în Arad, Str. Alba Iulia, nr. 14, Bl. 577, ap. 15, titular al C.I., seria AR nr. 823150, eliberată de 

SCLEP Arad la data de 18.07.2017. 

 

IV. Prezentul act adițional a fost redactat în 5 (cinci) exemplare originale, azi, data 

autentificării. 

 

 

 

    ASOCIAŢII: 

 

 

 

Judeţul Arad, 

Prin Preşedintele Consiliului Judeţean Arad  

Iustin Cionca 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

 

 

 

Municipiul Arad, 

Prin Primar, Gheorghe Falcă 

[semnătura şi ştampila] 

 

  

Comuna Săvârșin 

Prin primar Vodicean Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Ghioroc, 

Prin Primar, Popi-Morodan Corneliu 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa 2 la Hotărârea nr. ________/__________ 

A Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

ACT ADIȚIONAL NR. 1/2018 

 la STATUTUL ASOCIAŢIEI  DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  

DE TRANSPORT PUBLIC ARAD 

 

    Asociaţii: 



    1. Judeţul Arad, prin Consiliul Judeţean Arad, cu sediul în Arad, Str. Corneliu Coposu nr. 

22, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Iustin Cionca, în calitate de preşedinte al 

Consiliului Judeţean Arad, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Judeţean 

Arad nr. 137 din 23.04.2018; 

    2. Municipiul Arad, prin Consiliul Local al Municipiului Arad, cu sediul în Arad, B-dul 

Revoluţiei, nr. 75, judeţul Arad, cod 310130, reprezentat de Falcă Gheorghe, în calitate de 

primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 156 din 20.04.2018; 

    3. Comuna Săvârșin, prin Consiliul Local al Comunei Săvârșin, cu sediul în comuna 

Săvârșin, Strada Principală, nr. 37, judeţul Arad, cod 317270, reprezentat de Vodicean Ioan, în 

calitate de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al 

Comunei Săvârșin  nr. 19 din 09.05.2018; 

    4. Comuna Ghioroc, prin Consiliul Local al Comunei Ghioroc, cu sediul în Ghioroc str. 

Principală, nr. 89, judeţul Arad, cod 317135, reprezentat de Popi-Morodan Corneliu, în calitate 

de primar, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei 

Ghioroc nr. 49 din 18.04.2018; 

au hotărât modificarea STATUTULUI Asociației după cum urmează: 

 

I. Alineatul (4) al Art. 16 se modifică și va avea următorul conținut: 

”(4) Adunarea generală a Asociației adoptă, de asemenea, orice hotărâri în 

exercitarea drepturilor speciale de informare și de control asupra operatorului, acordate 

asociației conform art. 17. Alin. (2) pct. I. din prezentul Statut. ” 

 

II. Alineatul (2) al Art. 17 se modifică și va avea următorul conținut:  

   ”(2) În legătură cu acestea, asociaţii convin: 

 

I. În cazul gestiunii delegate prin atribuire directă: 

1. Asociaţia va fi consultată cu privire la propunerile de modificare a actului 

constitutiv al operatorului înainte de aprobarea acestora. Autorităţile deliberative ale 

asociaţilor care sunt în acelaşi timp şi acţionari/asociaţi ai operatorului vor respecta avizul 

Asociaţiei. 

2. În aplicarea prevederilor art. 28 alin. (2^1) lit. a) din Legea nr. 51/2006, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în vederea exercitării de către 

Asociaţie a controlului direct şi a influenţei dominante asupra deciziilor strategice şi/sau 

semnificative ale operatorului, asociaţii care sunt acţionari/asociaţi ai operatorului acordă 

Asociaţiei, potrivit prezentului statut, dreptul de a: 

a) propune lista de persoane din rândul cărora adunarea generală a operatorului are dreptul 

să numească membrii consiliului de administraţie al operatorului; 

b) propune revocarea membrilor consiliului de administraţie al operatorului; 

c) propune introducerea unei acţiuni în justiţie împotriva membrilor consiliului de 

administraţie al operatorului pentru prejudiciile aduse acestuia; 

d) acordă avizul conform asupra regulamentului de organizare şi funcţionare al operatorului 

înainte de aprobarea acestuia de către consiliul de administraţie al societăţii; 

e) acordă avizul conform asupra programului de activitate şi strategiei propuse de consiliul 

de administraţie al societăţii înainte de aprobarea acestora de către adunarea generală a 

operatorului; 

f) acordă avizul conform asupra propunerii de înfiinţare de filiale; 

g) acorda avizul conform asupra constituirii altor fonduri decât fondul de rezervă prevăzut de 

legea societăţilor comerciale şi a celor prevăzute în contractul de delegare, asupra destinaţiei 

şi cuantumului acestora, necesar pentru ca adunarea generală a Operatorului să poată lua o 

hotărâre în acest domeniu; 

h) fi informată, în aceeaşi măsură ca oricare acţionar/asociat al operatorului, despre 

activitatea acestuia. 



3. Asociația exercită atribuțiile de autoritate tutelară în relația cu operatorul regional, 

în numele și pe seama unităților administrativ teritoriale asociate,  în baza unui mandat 

special acordat reprezentanților acestora. 

 

II. În cazul gestiunii delegate atribuită prin procedură competitivă: 

 

1. Gestiunea delegată prin procedură competitivă se realizează prin intermediul unor 

operatori de drept privat, care pot fi: 

a) societăţi reglementate de Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, cu capital social privat; 

b) societăţi reglementate de Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, cu capital social mixt. 

2. Societăţile reglementate de Legea nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, cu capital social integral public pot participa la procedurile de 

atribuire a contractelor de delegare a gestiunii serviciilor de utilităţi publice în zona 

teritorială de competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale care exercită o influenţă 

dominantă asupra acestora sau în afara acestei zone dacă operatorul nu are încheiat un alt 

contract de delegare a gestiunii atribuit direct, conform art. 28 din Legea nr. 51/2006, cu 

modificările și completările ulterioare. 

3.Operatorii care îşi desfăşoară activitatea în modalitatea gestiunii delegate 

furnizează/prestează serviciile de utilităţi publice prin exploatarea şi administrarea 

infrastructurii tehnico-edilitare aferente acestora, în baza contractului de delegare a gestiunii 

serviciului, precum şi în baza licenţei eliberate de autoritatea de reglementare competentă, în 

condiţiile legii speciale. 

4. În cazul procedurii competitive, Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de 

utilităţi publice poate fi: 

a) contract de concesiune de servicii; 

b) contract de achiziţie publică de servicii. 

5. În acest caz, procedura de atribuire a contractelor de delegare a gestiunii se 

stabileşte, după caz, în baza prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, Legii 

nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale şi Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări 

şi concesiunile de servicii. 

6. Organizarea şi desfăşurarea procedurilor de atribuire a contractului de delegare a 

gestiunii pentru serviciile de utilităţi publice) se fac în baza unei documentaţii de atribuire 

elaborate de către asociație, după caz, în conformitate cu dispoziţiile Legii nr. 98/2016, Legii 

nr. 99/2016 şi Legii nr. 100/2016. 

7. Criteriile principale pentru atribuirea contractelor de delegare a gestiunii 

serviciului prin procedură competitivă vor cuprinde: existenţa garanţiilor profesionale şi 

financiare ale operatorilor, precum şi indicatorii de performanţă şi nivelul tarifelor aplicate 

privind furnizarea/prestarea serviciului în condiţii de calitate şi cantitate corespunzătoare 

constituie. 

8. Documentaţia de atribuire se elaborează în cadrul asociaţiei  și va cuprinde toate 

informaţiile necesare pentru a asigura ofertantului o informare completă, corectă şi explicită 

cu privire la modul de organizare, desfăşurare şi aplicare a procedurii de atribuire a 

contractului de delegare a gestiunii şi include în mod obligatoriu proiectul contractului de 

delegare a gestiunii şi anexele obligatorii la acestea prevăzute de legislația în vigoare.  

9. După elaborare documentația de atribuire  se supune avizării autorităţilor 

deliberative ale unităţilor administrativ-teritoriale membre şi se aprobă de adunarea generală 

a asociaţiei, în calitatea acesteia de organ deliberativ, în baza mandatului primit. 

10. În cazul gestiunii delegate prin procedură competitivă, asociația păstrează, în 

conformitate cu competenţele ce-i revin, potrivit legii, prerogativele şi răspunderile privind 

adoptarea politicilor şi strategiilor de dezvoltare a serviciilor, respectiv a programelor de 

dezvoltare a sistemelor de utilităţi publice, precum şi obligaţia de a urmări, de a controla şi 

de a supraveghea modul în care se realizează serviciile de utilităţi publice, respectiv: 



a) modul de respectare şi de îndeplinire a obligaţiilor contractuale asumate de operatori, 

inclusiv în relaţia cu utilizatorii; 

b) calitatea serviciilor furnizate/prestate; 

c) indicatorii de performanţă ai serviciilor furnizate/prestate; 

d) modul de administrare, exploatare, conservare şi menţinere în funcţiune, dezvoltare sau 

modernizare a sistemelor de utilităţi publice; 

e) modul de formare, stabilire, modificare şi ajustare a preţurilor şi tarifelor pentru serviciile 

de utilităţi publice. 

11. În vederea încheierii contractului/contractelor de delegare a gestiunii asociaţia de 

dezvoltare intercomunitară va asigura elaborarea şi va aproba, în termen de 6 luni de la 

luarea deciziei privind delegarea gestiunii serviciilor ori de la primirea unei propuneri 

formulate de un investitor interesat, un studiu de oportunitate pentru fundamentarea şi 

stabilirea soluţiilor optime de delegare a gestiunii serviciilor, precum şi documentaţia de 

atribuire a contractului de delegare a gestiunii.” 

 

III.Art. 17 se suplimentează cu alin. (3) care va avea următorul conținut: 

”(3) Strategia de dezvoltare 

    1) Asociaţia va asigura elaborarea şi aprobarea strategiei de dezvoltare a Serviciului. 

Pe baza strategiei de dezvoltare vor fi stabilite investiţiile necesare atingerii obiectivelor 

prevăzute de această strategie şi prioritizarea acestora, precum şi planul de implementare şi 

analiza macrosuportabilităţii. Planurile de investiţii vor fi actualizate periodic ţinând seama 

de strategia de dezvoltare; 

    2) sursele de finanţare a investiţiilor pot fi fonduri nerambursabile acordate de Uniunea 

Europeană sau de instituţii financiare, fonduri de la bugetul de stat, de la bugetele locale ale 

asociaţilor, fondurile proprii sau atrase ale operatorului/operatorilor; 

    3) listele de investiţii prioritare şi planurile de finanţare a acestora vor fi discutate în 

şedinţele adunării generale a Asociaţiei şi aprobate de autorităţile deliberative ale asociaţilor 

beneficiari ai investiţiilor (proprietarii bunurilor rezultate în urma investiţiilor), precum şi ale 

asociaţilor deserviţi de bunurile rezultate în urma investiţiilor. În funcţie de investiţiile la care 

se referă, listele de investiţii prioritare şi planurile de finanţare vor fi anexate şi vor face parte 

integrantă din contractele de delegare corespunzătoare; 

    4) studiile de fezabilitate aferente listelor de investiţii vor fi supuse avizului Asociaţiei 

înainte de a fi aprobate de autorităţile deliberative ale asociaţilor beneficiari ai investiţiilor 

(proprietarii bunurilor rezultate în urma investiţiilor); 

    5) în funcţie de specificul Serviciului, de activităţile componente ale acestuia aflate sub 

responsabilitatea fiecărui asociat şi de strategia de dezvoltare, gestiunea Serviciului, respectiv 

a activităţilor componente ale Serviciului, după caz, precum şi concesiunea sistemelor de 

utilităţi publice aferente Serviciului/activităţilor componente ale Serviciului vor fi încredinţate 

unuia sau mai multor operatori în baza unui/unor contract/contracte de delegare; 

    6) contractul/contractele de delegare a gestiunii Serviciului/activităţilor componente ale 

Serviciului va/vor fi atribuite conform prevederilor legale în vigoare şi va/vor fi încheiat(e) cu 

operatorul de către Asociaţie, în numele şi pe seama asociaţilor/acelor asociaţi care deleagă 

împreună prin acelaşi contract de delegare activităţile componente ale Serviciului aflate sub 

responsabilitatea acestora; 

    7) operatorul va fi responsabil de implementarea programelor de investiţii stabilite prin 

contractul/contractele de delegare, va întreţine, va moderniza, va reabilita şi va extinde 

infrastructura concesionată şi va gestiona Serviciul/activităţile componente ale Serviciului pe 

riscul şi răspunderea sa, conform clauzelor contractului de delegare; 

    8) Asociaţia va monitoriza îndeplinirea de către operator(i) a obligaţiilor care îi/le 

incumbă în temeiul contractului de delegare; 

    9) Asociaţia va exercita, în numele şi pe seama asociaţilor, drepturile şi obligaţiile pe 

care aceştia le au în calitate de delegatar, conform prevederilor prezentului statut.” 

 

IV.Alineatul (1) al Art. 21 se modifică și va avea următorul conținut: 



” (1) Hotărârile Adunării generale luate în exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 16 

alin. (2) lit. h) – k) și art. 16 alin.(3) lit. a) – l) nu pot fi votate de reprezentanții asociaților în 

adunarea generală a asociației decât în baza unui mandat special, acordat expres, în 

prealabil, prin hotărâri ale autorităților deliberative ale asociaților ai căror reprezentanți 

sunt.” 

 

V.Celelalte prevederi ale Statutului rămân neschimbate. 

 

VI. Pentru desfăşurarea procedurilor de înregistrare a  modificărilor Statutului Asociației prin 

Actul Adițional nr. 1/2018, la Registrul asociațiilor și fundațiilor de pe lângă grefa Judecătoriei 

Arad, se împuterniceşte dna Bulboacă Antonina, cetăţean român, domiciliat în Arad, Str. Alba 

Iulia, nr. 14, Bl. 577, ap. 15, titular al C.I., seria AR nr. 823150, eliberată de SCLEP Arad la 

data de 18.07.2017. 

 

VII.Prezentul act adițional a fost redactat în 5 (cinci) exemplare originale, azi, data 

autentificării. 

 

 

    ASOCIAŢII: 

 

Judeţul Arad, 

Prin Preşedintele Consiliului Judeţean Arad  

Iustin Cionca 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

Municipiul Arad, 

Prin Primar, Gheorghe Falcă 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Săvârșin 

Prin primar Vodicean Ioan 

[semnătura şi ştampila] 

 

Comuna Ghioroc, 

Prin Primar, Popi-Morodan Corneliu 

[semnătura şi ştampila] 

 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. _______/__________ 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administrația publică locală și al Regulamentului de 

Organizare şi Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea, de 

către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre, referitor la acordarea 

unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea generală a Acționarilor 

la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local Arad în susținerea 

căruia formulez prezenta 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 156/2018 privind 

constituirea Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 



Având în vedere Hotărârea nr. 2/ 31.07.2018 a Adunării Generale a Asociaţilor 

Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad și cu respectarea art. 32 

alin. (1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad; 

  Având în vedere prevederile art. 1, alin. (4), litera h) din Legea nr. 51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,   

 

PROPUN 

 

1. Aprobarea modificării Actului Constitutiv și Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, prin încheierea de acte adiționale, conform 
modificărilor stabilite prin Hotărârea nr. 2/2018 a Adunării Generale a Asociaților Asociației, 

cuprinse în Anexele 1 și 2 la proiectul de hotărăre.  
2. Acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad  în Adunarea Generală a 
Asociaților, în vederea aprobării actelor adiționale la Actul constitutiv și Statutul Asociației. 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA COMUNICARE 

Comisia pentru constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Local 

Nr. ______/__________ 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. _______/__________  a domnului 

Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care este inițiată acordarea unui mandat 

special reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Local Arad 

 

Considerente generale:  

În ședința Adunării Generale a Asociaților din cadrul ADI Transport Public Arad, care a 

avut loc în data de 31.07.2018, s-a constatat necesitatea efectuării unor modificări la Actul 

constitutiv și Statutul Asociației, în vederea conformării cu prevederile Legii nr. 51/2006, cu 

modificările și completările ulterioare.  

Astfel, în urma dezbaterilor, a fost adoptată Hotărârea nr. 2/2018 a Adunării Generale a 

Asociaților ADI Transport Public Arad, - anexată prezentului raport de specialitate - în care s-

a stabilit conţinutul actelor adiţionale la Actul Constitutiv şi Statut, precum și efectuarea 

demersurilor necesare pentru mandatarea reprezentanților asociaților să voteze aprobarea 

modificărilor propuse.   

 

Considerente juridice:  

- Hotărârea nr. 156/2018 Consiliului Local al Municipiului Arad privind constituirea 

Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

- prevederile art. 32 alin. (1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad; 

- prevederile art. 1, alin. (4), litera h), art. 3, art. 10, alin. (4),  (5), art. 22, alin. (4), art. 30, alin. 

(5), art. 33, alin. (1) și a  art. 48, alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,   

 

 

PROPUNEM 

 

Acordarea unui mandat special reprezentantului UAT Municipiul Arad în Adunarea 

Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, să 

voteze, în numele și pe seama Municipiului Arad, următoarele: 

 

1. Modificarea Actului Constitutiv al  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad, conform prevederilor Actului Adițional nr. 1/2018, în forma prevăzută 

în Anexa 1 la proiectul de hotărâre. 

2. Modificarea Statutului  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public 

Arad, conform prevederilor Actului Adițional nr. 1/2018, în forma prevăzută în Anexa 2 la 

proiectul de hotărâre. 



 

 

 

Comisia: 

Barbura Eliza  

Florea Liliana  

Sabău Teodor  

Bulboaca Antonina  

Bîtea Adriana  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
STPLAAE 

Red./Dact. Florea Liliana 

 
 

 

  


